
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale delle Attività 2024-2026, deliberato dal Consiglio di amministrazione in 

data 17 maggio 2024 con deliberazione n. 97/2024 e approvato con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2025; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”); 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 192/2023 del 1° dicembre 2023, con cui è stato approvato l’avvio di 

una procedura aperta, ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio “ASITV e 

Laboratorio Multimediale” presso la sede ASI di Roma della durata di 3 anni, con facoltà di ripetizione 

per un ulteriore triennio, previa valutazione da parte del Consiglio di amministrazione, e un importo 

massimo stimato a carico dell’ASI pari ad € 784.060,00 (IVA inclusa), di cui € 732.000,00 (IVA 

inclusa) per le attività contrattuali; 

 

VISTO il Decreto DG n. 317/2024 del 29/04/2024 con il quale, in attuazione della predetta delibera, è 

stata approvata l’emissione e la pubblicazione del bando di gara nell’ambito di una procedura aperta 

per l’affidamento del servizio ASITV presso la sede ASI di Roma, per un periodo pari a tre anni, salvo 

eventuale opzione di ripetizione del servizio per un ulteriore triennio, per un importo a base d’asta pari 

a € 600.000,00 (IVA esclusa), corrispondenti a € 732.000,00 (IVA inclusa) per le attività contrattuali 

da aggiudicarsi tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del Codice 

– CIG B18C60F385; 

 

VISTA la pubblicazione del Bando di Gara sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 

“Net4Market”, avvenuta in data 14/05/2024 con termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 

12:00 del 14/06/2024; 

 

VISTO il decreto DG n. 600/2024 del 15/07/2024 recante la “Nomina della Commissione Giudicatrice 

per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n.36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione 

del Laboratorio Multimediale presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385”; 

 

VISTO il decreto DG n. 247/2025 del 18/03/2025 recante “Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 

36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede 

di ASI di Roma con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo. CIG B18C60F385 – Decreto di ammissione/esclusione alla fase di valutazione 

Offerte Economiche”; 

 

VISTA la Relazione n. CI-UCU-2025-24 del 08/04/2025, che illustra le finalità del presente 

provvedimento e, in particolare, che: 

- in data 14/05/2024 è stato pubblicato per l’affidamento del servizio “ASITV e Laboratorio 

Multimediale” presso la sede ASI di Roma della durata di 3 anni, con facoltà di ripetizione per 

un ulteriore triennio, per un importo a base di gara pari a € 600.000,00 (IVA esclusa); 

- il termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 14/06/2024; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- allo scadere del termine sopra indicato, risultavano regolarmente accreditati sulla piattaforma 

Net4market i seguenti Operatori Economici partecipanti: 

o ELEVEN S.r.l.s. quale mandataria del costituendo RTI con TrentaScience 

Communication S.r.l. e JPANIK S.r.l. mandanti; 

o L.P.M. S.r.l.; 

o Natlive S.r.l. quale mandataria del costituendo RTI con GRANT THORNTON 

DIGITAL mandante; 

o Planet S.r.l.; 

- in data 07/08/2024 alle ore 12.00 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta 

amministrativa; 

- a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa tutti gli operatori economici sono 

stati ammessi alla fase successiva; 

- in data 30/01/2025 alle ore 10:30 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta tecnica; 

- a seguito delle risultanze della valutazione dell’offerta tecnica è stato adottato il Decreto DG n. 

247/2025 del 18/03/2025, di ammissione/esclusione alla fase successiva con le seguenti 

risultanze: 

 

Operatore economico Punteggio tecnico Esito 

RTI costituendo formato da ELEVEN 

S.r.l.s. (mandataria), TrentaScience 

Communication S.r.l. e JPANIK S.r.l. 

(mandanti) 

50,50 Ammesso 

L.P.M. Srl 67,50 Ammesso 

Planet Srl 57,00 Ammesso 

RTI costituendo formato da Natlive Srl 

(mandataria) e GRANT THORNTON 

DIGITAL S.r.l. (mandante) 

33,50 Escluso 

 

- pertanto, ai sensi del paragrafo 18 del Disciplinare di gara, sono stati ammessi alla successiva 

fase di gara solo gli Operatori Economici la cui offerta tecnica ha conseguito un punteggio 

superiore alla soglia minima di 50/70, e il costituendo RTI formato da Natlive S.r.l. 

(mandataria) e GRANT THORNTON DIGITAL S.r.l. (mandante), avendo riportato un 

punteggio pari a 33,50, non è stata ammessa alla fase successiva; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- le risultanze sono state comunicate agli operatori ai sensi dell’art. 90 del Codice; 

- in data 04/04/2025 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta economica e, nella 

stessa seduta, sono stati altresì comunicati agli operatori ammessi i punteggi ottenuti dalle 

offerte tecniche; 

- in seduta riservata la Commissione ha valutato le offerte economiche come segue: 

 

Operatore economico Punteggio 

RTI costituendo formato da 

ELEVEN S.r.l.s. (mandataria), 

TrentaScience Communication S.r.l. 

e JPANIK S.r.l. (mandanti) 

26,69 

L.P.M. srl 28,38 

Planet Srl 30 

 

- dalla somma tra i punteggi attribuiti alle offerte economiche e quelli attribuiti alle offerte 

tecniche è stata ottenuta la seguente graduatoria: 

 

Operatore economico Punteggio totale 

L.P.M. S.r.l. 95,88 

Planet S.r.l. 87 

RTI costituendo formato da 

ELEVEN S.r.l.s. (mandataria), 

TrentaScience Communication 

S.r.l. e JPANIK S.r.l. (mandanti) 

77,19 

 

- la Commissione propone, pertanto, di aggiudicare la procedura in favore dell’operatore 

economico L.P.M. S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che: 

- non essendo il FVOE operativo alla data della pubblicazione del Bando, il RUP ha proceduto, 

mediante richieste inviate agli Enti verificatori, alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94 e 95 del Codice, autodichiarati in sede di offerta dall’Operatore economico; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- l’esito del procedimento di verifica dei requisiti sopra richiamati si è concluso positivamente e 

non ha fornito elementi ostativi alla stipula. In merito alla regolarità fiscale dell’OE, pur 

essendo trascorsi 30 giorni dalla relativa richiesta, non è pervenuto alcun riscontro da parte 

degli Uffici interpellati, per cui si propone di procedere all’aggiudicazione ed alla successiva 

stipula sotto condizione risolutiva, nelle more dell’acquisizione della predetta certificazione; 

- sono state altresì attivate le verifiche antimafia relative alla società L.P.M. s.r.l. per cui, essendo 

trascorsi oltre trenta giorni dalla relativa istanza e non essendo pervenuto alcun riscontro, si 

propone di procedere all’aggiudicazione ed alla successiva stipula sotto condizione risolutiva 

ai sensi dell’art. 92, comma 3, D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i.; 

- sulla base delle suesposte premesse la proposta di aggiudicazione è ritenuta legittima e 

conforme all’interesse pubblico; 

 

TENUTO CONTO che, sulla base della documentazione esaminata, il RUP, accertato ed approvato il 

corretto svolgimento della procedura, ritiene che si possa procedere all’aggiudicazione del bando di 

gara in oggetto alla società L.P.M. S.r.l. per una durata delle attività pari a 36 mesi a decorrere dalla 

data di avvio del contratto ed un importo pari a € 555.000,00 + IVA, corrispondenti a € 677.100,00 

(IVA al 22% inclusa); 

 

VISTI i verbali di gara che si intendono qui integralmente richiamati e trascritti; 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

 

VISTO l’art. 29 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI che prevede che 

gli oneri connessi ad obbligazioni pluriennali oltre il triennio debbano comunque trovare copertura 

finanziaria a carico dell’ultimo esercizio del triennio; 

 

RITENUTO di dover provvedere, 

 

DECRETA 

                    

1. di approvare le risultanze e la graduatoria finale della procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 

n 36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale 

presso la sede di ASI di Roma (Allegato 1); 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, la procedura aperta per l’affidamento 

del “Servizio ASITV e gestione del laboratorio multimediale presso la sede di Roma”, in 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

favore della società L.P.M. S.r.l. per un importo pari ad € 555.000,00 + IVA, corrispondenti 

ad € 677.100,00 (IVA inclusa), ed una durata di 36 mesi, con opzione di ripetizione del 

servizio per un ulteriore triennio previa verifica della disponibilità dei relativi fondi; 

 

3. di prenotare l’importo di € 677.100,00 (IVA inclusa) a carico del Capitolo 1.03.02.02.999.01. 

“Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.”, C.R.A. 08.01.01 - 

Direzione Comunicazione Istituzionale - OB.FU.: 02.001.064. - Commercializzazione dati 

COSMO, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2025 e triennale 2025-2027, 

secondo la seguente ripartizione: 

- € 131.658,31 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

- € 225.699,96 a valere sull’esercizio finanziario 2026; 

- € 225.699,96 a valere sull’esercizio finanziario 2027; 

- € 94.041,77 a valere sugli esercizi successivi al triennio, con il seguente dettaglio: 

- € 94.041,77 a valere sull’esercizio 2028; 

Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio 2025-2027, trovano 

copertura nell’esercizio contabile 2027, sul quale è assunta una prenotazione di 

impegno globale; 

 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 20 e 28 del Codice ed all’art. 37 

del D.lgs. n. 33/2013, nonché alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 

36/2023 nelle modalità e termini ivi previsti; 

 

5. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

Con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi adempimenti istruttori e a 

valle del decorso del termine di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà 

all’approvazione del relativo contratto ed all’impegno dei relativi oneri sul bilancio dell’Ente 

 

   Luca Vincenzo Maria SALAMONE 
 

  



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n 36/2023 per 

l’affidamento del «Servizio ASITV e gestione del Laboratorio Multimediale presso la 

sede di ASI di Roma» - CIG B18C60F385 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

 

 

 

Allegato 1 

Graduatoria finale 

 

Nr graduatoria Società Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

1 L.P.M. S.r.l. 67,50 28,38 95,88 

2 Planet S.r.l. 57,00 30 87 

3 RTI costituendo formato da 

ELEVEN S.r.l.s. (mandataria), 

TrentaScience Communication 

S.r.l. e JPANIK S.r.l. 

(mandanti) 

50,50 26,69 77,19 

 


		2025-06-20T14:10:32+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-06-20T12:12:43+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




